
  Número

890/2011-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de

suas atribuições

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Criar o Fórum de Comitês de Ética (CEPs) da Fiocruz, vinculado à Vice-Presidência de Pesquisa e

Laboratórios de Referência (VPPLR) da Fiocruz, considerando a importância de promover a

integração dos CEPs da instituição. 

2.0 - OBJETIVO

Estabelecer um fórum permanente para discussão e ampliação do conhecimento sobre os aspectos

éticos das pesquisas que envolvem seres humanos. Integrar processos e procedimentos dos CEPs,

aumentando a eficiência institucional na avaliação e no acompanhamento de projetos de pesquisa

envolvendo seres humanos. 

3.0 - COMPOSIÇÃO

O fórum será composto pelos coordenadores e vice-coordenadores de todos os CEPs das Unidades

Técnico-Científicas da Fiocruz e dois representantes da Vice-Presidência de Pesquisa e Laboratório de

Referência. 

3.1 - COORDENAÇÃO

 

Para instalação do Fórum fica a coordenação a cargo do Dr. Sérgio Rego - Escola Nacional de

Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP).

3.2 - REGULAMENTO 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  08/12/2011

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

890/2011-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

O regulamento do Fórum será criado a partir de agenda estabelecida na sua primeira reunião e em um

prazo não superior a dois meses.

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data da sua publicação. 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  08/12/2011

* CONFERE COM O ORIGINAL.


